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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Заимствование иноязычных слов

и передача языковых элементов одним языком другому – это двустороннее

языковое явление, присущее каждому языку. Язык как социальное явление

претерпевает определенное влияние политических и культурных

преобразований, происходящих в мире. Именно это обстоятельство

обусловило подчинение одним языком – «доминантном», ставшим

господствующим, другого языка, доказательством чему является влияние

европейских языков, в том числе английского, на языки коренных народов

Южной и Северной Америки, Индийского полуострова и других регионов.

Вместе с тем, языки, находящиеся под политическим влиянием, т.е. ставшее

так называемым «покоренными», также оказывают определенное влияние на

«господствующие» языки.

Нашествие арабов в Среднюю Азию послужило причиной влияния

исламской культуры, в том числе арабского языка на языки коренных

народов этого региона. В результате естественный процесс заимствования и

усвоения слов арабским и персидско-таджикским языками, существовавший

еще в ранние периоды [95, с.3-29; 135, с.144-151], стал набирать силу и, в

особенности в рамках религиозных учений. Несмотря на все эти

принудительные явления, персоязычные народы Средней Азии, в

особенности таджики, стали совершать молитву на своем родном языке. Это,

с одной стороны, показывает их любовь к родному языку, а с другой

стороны, демонстрирует мощь и потенциал персидско-таджикского языка.

Таким образом, это влияние, развиваясь в течении двух веков (с 651 по 821

гг.), известных в истории как два века «безмолвия» иранской культуры,

постепенно охватило все слои общества и жизненный уклад населения,

включая язык и литературу.

В первые века исламского завоевания в персидский (таджикский) язык

проникли арабские слова, не имевшие эквивалента в персидском

(таджикском) языке, а также административные и религиозные термины,
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лаконичные и красочные арабские лексемы, эквивалентные единицы которых

в исконном языке были длинными и невыразительными [23, с. 34].

Персидско-таджикский язык оказал сильное сопротивление

господствующему арабскому языку, и потому процесс его влияния

происходил постепенно.

Возникновение и распространение ислама на территориях, завоеванных

арабами, привело к тому, что население этих регионов постепенно стало

приобщаться к арабскому языку, исламской культуре и относится к нему не

как к чуждому языку и культуре [140, с.118; 141, 150]. Безусловно, такое

«знакомство» носителей языка фарси-дари с арабским языком является

результатом многовековой интеграции этих двух языков.

Принимая во внимание исторические и хронологические факторы и

предпосылки, явление заимствования персидско-таджикским языком

арабских лексем можно разделить на два основных периода: 1) доисламский

период; 2) период распространения ислама [72, с.8].

В свою очередь, второй период в зависимости от содержания и идеи

произведений поэтов и писателей, а также литературных стилей можно

условно разделить на четыре периода: 1) период возникновения и развития

хорасанского стиля (IX- X вв.) 2) период возникновения и распространения

иракского стиля (XI вв.-XVI) 3) период индийского стиля (XVII-XX вв.). 4)

период формирования стиля возврата (Бозгашт) в литературе (XIX-XX вв.).

Из чего следует, что наиболее длительным является второй период

заимствования персидско-таджикским языком арабских слов, который

охватывает около 6 веков. Именно в этот период произошел больший скачок

в развитии таджикского литературного языка и персидско-таджикской

классической литературы.

В течение этого длительного периода заимствования персидско-

таджикским языком из арабского языка были усвоены большое количество

слов, выражений, пословиц и поговорок что, с одной стороны, предрешило

замедленное развития самого персидско-таджикского языка, а с другой
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стороны, стало фактором обогащения его словарного фонда и благоприятной

основой для возникновения ценных научных и литературных произведений

[147, 88].

В начале этого периода, наряду с развитием жанров газель и касыда,

стал развиваться и жанр эпической поэмы – масневи, образцы которого

можно увидеть в творчестве Насира Хусрава (1008-1088), Санаи Газнави

(1081-1150) и Фаридуддина Аттара (1119-1221), а позднее и в наследии

Низами Гянджеви (1141-1209), ярким примером чему является масневи этого

поэта «Хамса» («Пятерица»). Именно после создания Амир Хусравом

Дехлави джавобия –ответного поэтического сочинения на «Хамсу» Низами,

традиция написания масневи уступила место традиции создания «пятериц»,

то есть создания пяти больших поэм одним автором. После Амира Хусрава

вторым поэтом, откликнувшимся на пятерицу поэм Низами, является Хаджу

Кирмани, внесший достойный вклад в развитие этого направления

литературы.

Из содержания стихов и газелей Хаджу Кирмани явствует, что его по

праву называли «живописцем из Кирмана» и метром музыки [145, 33-34].

В 2017 году в Таджикистане сотрудниками «Научного центра Камоли

Худжанди» Б. Рахматовым, О. Окиловым и Ш. Олимовой был подготовлен и

издан на кириллице текст «Хамсы» Хаджу Кирмани [4].

Изучение лингвистических аспектов, в частности особенностей

использования арабизмов в пятерицах поэм, характеризующих своеобразие

персидско-таджикского языка конца XIII и первой половины XIV века,

является перспективно актуальной проблемой, отличающееся новизной. Так

как в рамках одного диссертационного исследования изучение и анализ

большого количества арабизмов «Хамсы» Хаджу Кирмани, состоящей из

пяти отдельных поэтических сочинений, не представляется возможным, мы

сочли необходимым провести исследование по проблемам особенностей

использования арабских лексем и синтаксически свободных словосочетаний

в данном произведении.
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Этимологическое исследование слов, проникших из арабского языка в

таджикский язык, не получило большого развития. В этом направлении

современное персидское языкознание находится на шаг впереди. Так,

Алиакбаром Шахаби выявлено «около восьми тысяч арабских слов,

вошедших в персидский язык» [30, йа-даль], зафиксированных им в 1981 г. в

своем «Арабско-персидском словаре производных слов», знакомство с

которыми удостоверяет в том, что некоторые арабские слова,

заимствованные персидско-таджикским языком, служат для выражения

значений, которых они не имеют в арабском языке, примером чему являются

слова «фароғат» (в арабском языке - тревога, в персидском (таджикском-

Д.П.) - отдых, «раъно» (в арабском языке – слабая и неразумная, в

персидском (таджикском-Д.П.) – красивая и миловидная), «сукунат» (в

арабском языке – бедность, в персидском – селиться) [30, ҳаи ҳавваз]. Ввиду

этого, в таджикской лингвистике назревает необходимость многоаспектного

изучения и научной интерпретации особенностей использования арабских

заимствований в персидско-таджикском языке, в особенности в таких

памятниках литературы как «Хамса» Хаджу Кирмани.

Степень изученности научной темы. Арабские заимствования, к

которым относятся коранические аяты и хадисы пророка Мухаммада,

оказавшие определенное влияние на литературные произведения, являются

предметом исследования как науки литературоведения, так и лингвистики.

Следует отметить, что проблема влияния арабского языка и литературы, в

особенности арабизмов на средневековые прозаические и поэтические

произведения, учеными–литературоведами изучены достаточно широко,

подтверждением чему являются научные изыскания ученых Т. Мардони [93]

в 1993 и 2006 гг., Л. Сафаров [102] в 2013 г., А. Эшонханов [90], С. Зияев

[88], М. Шарифова [105], А. Мухаммадориф [111] в 2016 г., Ш. Саидалиев

[101] в 2018 г.
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Вопросы арабских заимствований таджикского языка затронуты также

в научных работах С. Айни, Т. Зехни и др., датируемые первой половиной

ХХ века.

В таджикском языкознании впервые серьезному изучению этой

проблемы посвятила свои исследования в конце 60-х в начале 70-х гг. ХХ

века известный ученый Т. Бердиева [85]. Позднее данная проблема стала

предметом исследования в научной работе К. Р. Абудуллоева - «Арабская

лексика в «Бадое' ул-вакое'» Зайниддина Восифи» [83].

В период обретения республикой независимости результаты научных

изысканий Т. Бердиевой по вопросам исследования новых аспектов арабских

заимствований, были изданы в виде отдельной монографической работы [38].

Сравнительному изучению особенностей арабских заимствованных слов в

языках шугнано-рушанской группы посвящена кандидатская диссертация

М.Б. Давлатмировой (2004 г.) [110]. С опорой на научные разработки К.Р.

Абдуллоева [83], осуществили свои исследования в 2006 г. ученые С.

Каландаров [91] и Х. Раупов [66], посвятившие свои диссертационные

работы изучению арабизмов в «Наводир ул-вакое'» Ахмада Дониша. Следует

отметить, что в ходе исследования способов «усвоения» арабских слов

таджикским языком, ученый Х. Раупов, опираясь на научные положения Т.

Зехни и других ученых, выделяет три способа заимствования слов –

фонетический, графический и грамматический [66, с.28-31].

Также в 2006 г. М.Д. Рахмони представил результаты своего

диссертационного исследования – «Лексико-семантическая классификация

арабизмов в таджикском и русском языках (сопоставительно-сравнительное

исследование)» [112]. В 2009 г. М.И. Гозиев защитил кандидатскую

диссертацию на тему «Арабские заимствования в таджикской печати периода

независимости: 1991-2008» [109]. В 2010 г. М.Н. Насруллоев осуществил

диссертационное исследование по вопросам арабских заимствований в прозе

Убайда Закони [96]. В том же году А.Дж. Саломов представил

диссертационное исследование на тему – «Адаптация арабских
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заимствований в таджикском языке» на примере «Воспоминаний»

Садриддина Айни [72]. Сведения об употреблении арабизмов в поэзии

Манучехра Домгони приводятся и в трех параграфах одного из разделов

первой главы диссертационной работы Х. Муслимова [62, с.48-66]. Следует

отметить, что в данном исследовании наблюдается противоречие во взглядах

ученого. Так, в одном из разделов, исследователь, подчеркивая «значение

знаний и опыта в употреблении поэтами слов и выражений иностранного

языка, в особенности арабского языка» [62, с.53], в другом месте, цитируя

стихотворения, содержащие арабские заимствования, отмечает, что «еще во

времена Манучехра Домгони арабские заимствования считались наиболее

употребляемыми словами таджикского языка» [62, с.56] и тем самым

опровергает свою первую точку зрения. На наш взгляд, если во времена

поэта арабские заимствования находились в активном употреблении, то для

поэта овладение специальными знаниями и опытом для их использования не

являлось обязательным условием, поскольку многоупотребительность слов

предусматривает их широкое использование во всех слоях общества, в

особенности среди таких известных поэтов и ораторов, как Манучехри,

поскольку литераторы, сочиняя стихотворение, автоматически, без долгих

раздумий берут слова и выражения из своей памяти, а не подбирают их

специальными усилиями.

Вопросам арабских заимствований посвящены и отдельные научные

статьи ряда ученых, в частности статьи ученого Н.Гиясова «Размышления о

связях персидско-таджикского языка с арабским языком», «Арабские

заимствования в персидско-таджикском языке», «Арабизмы в стихах Шейха

Камола Худжанди» [43, с.49-59, с.68-77, с.78-88], «Арабские элементы в

построении таджикских словосочетаний», М. Ходжаевой [134], С. Расулова

«Некоторые особенности заимствования арабских слов в поэзии Туграла»,

[130], М. Джумаева «Факторы взаимодействия таджикского (персидского) и

арабского языков», «О вхождении арабских заимствований в таджикский

(персидский) язык после возникновения ислама», «О месте арабских
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заимствований в таджикском язык IX – X вв.» [135; 136; 137], Н. Кузиевой

«Арабские слова в «Полутолковом таджикском словаре для таджикского

литературного языка» Айни» [126].

В таджикском литературоведении сведения о некоторых особенностях

языка «Хамсы» Хаджу, приведены в предисловии к книге – «О Хаджу и его

«Хамсе» [4, с.3-24], принадлежащей перу Б. Рахматова. В этом русле

написана и статья литературоведа М.М. Ашурова «Некоторые замечания об

истоках поэмы «Хумай и Хумаюн» Хаджу Кирмани» [122], в которой автор

подвергает научному осмыслению литературные и культурные ценности

персоязычных народов, в том числе таджиков.

Азербайджанский исследователь Захра Аллахвердиева в статье

«Вопросы тематики и структуры в «Хамсе» Хаджу Кирмани» в ходе

освещения вопросов подражания поэтом «Хамсе» Низами, допускает в

некоторой степени однобокое освещение творчества этого поэта, поскольку

находит в нем лишь отражение этапов развития тюркской исламской

культуры [151, с.40], и на этой почве выдвигает предположение о том, что

масневи «Хумай и Хумаюн» создан на основе тюркских народных преданий

[151, с.39-44]. Доводы исследователя основаны на том, что оба произведения

созданы в период сельджуков, потомков тюркских племен. В

действительности, такой научный подход является неверным, однобоким, и

не соответствует исторической правде. Следует подчеркнуть, что

невозможно разделить исламскую культуру на иранскую, турецкую и

арабскую. Лишь объективный и беспристрастный подход к изучению и

научному осмыслению вклада языка и литературы этих народов в развитие

исламской культуры позволит прийти к научной истине. Более того, Хаджу

создал свое масневи «Хумай и Хумаюн» как на основе тюркских преданий,

так и иранской и арабской мифологии, то есть соединив их воедино [145,

с.37]. По мнению З. Аллахвердиевой, слово или же термин «Хумай»,

являющееся пехлевийской лексемой «humāk» (крупная птица из семейства

птиц падальщиков, напоминающая сокола; в старину считали, что она
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питается костями, и делает счастливым каждого, на которого бросает свою

тень) [29, с.1975] обозначает историко- мифологический образ тюркских

преданий [151, с.39-44]. Однако это неверное предположение автора статьи

опровергнуто исследователем М. Ашуровой [122, с.79-85].

Несмотря на широкие научные дискуссии по исследуемой теме в

области прикладного литературоведения, данная проблема также стала

предметом изучения языковедов, поскольку литературные произведения

являются основным источником исследования отдельных лингвистических

направлений, в том числе прикладного языкознания. Таким образом, можно

констатировать, что лингвоспецифический подход к изучению и научной

интерпретации лексического состава наследия Хаджу, в частности его

«Хамсы», позволит дать справедливую научную оценку значению

таджикского языка и литературы в развитии общечеловеческой культуры, в

которую входит и исламская культура.

Несмотря на большое количество исследований, проведенных

иранскими учеными по проблеме арабских заимствований в персидском

языке, языковые особенности произведений Хаджу Кирмани, в частности

место арабских заимствований в «Хамсе» поэта, не подвергнуты

специальному монографическому исследованию. Лишь некоторые аспекты

специфики языка произведений Хаджу затронуты в статьях З. Тураджа и З.

Манучехри «Воспроизведение джахилийской поэзии в поэзии Хаджу

Кирмани» [140, с.117-146], М. Обиди «Хаджу Кирмани в своих

произведениях» [145, с.31-46], Х. Хотами и З. Амирахмади «Нравственные

аспекты праздничных поэм Хаджу Кирмани» [149, с.87-112], М. Сарфи

«Астрологические верования в «Хамсе» Хаджу Кирмани» [144, с.53-76].

Объектом исследования является «Хамса» Хаджу Кирмани, в

которую входят масневи «Равзат уль-анвар» («Лучистый сад») (в размере

саре' матви макшуф), «Камал-наме» (в размере хафиф мусаддас махбун),

«Гавхар-наме» («Сокровищница тайн») и «Гуль и Навруз» («Цветок и
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Навруз») (в размере хазадж мусаддас махбун (максур), «Хумай и Хумаюн» (в

размере мутакориб мусамман махзуф (максур).

Предметом исследования являются арабские заимствования в

конструкции лексических единиц и синтаксически свободных

словосочетаний, а также арабские двустишия и полустишия, коранические

аяты и пророческие хадисы, известные высказывания суфиев «Хамсы»

Хаджу Кирмани.

Цель и задачи исследования. Основной целью исследования является

выяленение арабских заимствований и их лексико-семантический анализ, для

достижения которой намечены следующие задачи:

- исследование степени, способов и целей использования арабских

бейтов и полустиший, коранических аятов и пророческих хадисов, известных

высказываний суфиев и определение их места в сопоставлении с другим

арабскими элементами текста;

- анализ простых арабских заимствований, гипотетический подсчет их

употребления, частеречная классификация (существительное,

прилагательное, наречие), а также лексико-семантический анализ арабских

заимствований и определение их функции в тексте в качестве частей речи;

- определение роли простых арабских заимствований в образовании

производных лексем с помощью словообразовательных приставок и

суффиксов имен существительных и прилагательных, определение степени

их соответствия словообразовательным правилам и моделям персидско-

таджикского языка и определение факторов их субстантивации и

адъективации в тексте, обусловившие их усвоение и переход в разряд

таджикских лексем;

- классификация сложных лексем по моделям «арабская лексема

+таджикская лексема», «таджикская лексема + арабская лексема», «арабская

лексема + арабская лексема» и по частеречной принадлежности (сложные

существительные и прилагательные);
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- семантический анализ сложных слов, определение степени их

употребления по моделям и способам образования;

- сбор, отбор, вычленение и исследование простых субстантивных

словосочетаний с арабскими компонентами, компонентный анализ их

структуры с точки зрения частеречной принадлежности;

- определение степени, способов и приемов употребления простых

изафетных субстантивных словосочетаний, образованных из двух имен

существительных, простых изафетных субстантивных словосочетаний с

компонентами из имени существительного и имени прилагательного,

простых изафетных субстантивных словосочетаний с компонентами из

имени существительного и наречия;

- анализ простых изафетных субстантивных словосочетаний с точки

зрения выражения прямого и переносного значения в тексте и факторов их

преимущественного употребления поэтом Хаджу Кирмани в переносном

значении;

- сбор, отбор, вычленение и анализ сложных изафетных субстантивных

словосочетаний с арабскими компонентами по способам и подтипам их

образования;

- постановка проблем определения границ синтаксических и

фразеологических сложных словосочетаний, состоящих из двух простых

словосочетаний с арабскими компонентами или из одного простого

словосочетания с арабскими компонентами и одного простого арабского

слова;

- определение факторов и предпосылок парного употребления в

«Хамсе» Хаджу Кирмани простых и сложных слов, а также простых

изафетных субстантивных словосочетаний с арабскими компонентами, то

есть исследование явления парного употребления арабских заимствований в

пределах одного бейта или стихотворной строки;

- вычленение, анализ и сравнение сложных слов с арабскими

компонентами, а также простых и сложных изафетных субстантивных
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словосочетаний с арабскими компонентами, принадлежащие перу Хаджу

Кирмани.

Источники исследования. В диссертации основным источником

исследования послужило таджикское издание «Хамсы» Хаджу Кирмани [4].

Также с целью проведения сопоставительного анализа подвергнуты

изучению поэтические сочинения Низами Гянджеви, Санаи Газнави, Аттара

Нишопури, Мавлана Джалаладдина Балхи, Саади Ширази, Хакани Шарвани,

Шахнематуллоха Вали.

Методы исследования. В ходе исследования преимущественно

использованы методы компонентного и семантического анализа, а также

статистического подсчета. В ряде случаев применялся и сравнительно-

исторический метод.

Методологическая база исследования. Методологической базой

исследования послужили труды и научные положения отечественных и

зарубежных ученых, таких как В.В. Виноградов, В.С. Расторгуева, Л.С.

Пейсиков, А. Шахоби, Х. Фаршедвард, М. Обиди, Ш. Рустамов, Б.

Ниязмухаммадов, М. Косимова, А. Мирзоев, Т. Бердиева, Н. Гиясов, К.

Абдуллаев, Х. Раупов и др., представляющие самостоятельный интерес для

специалистов в области лингвистики

Теоретическая значимость диссертации. Диапазон арабских

заимствований в средневековых произведениях, в особенности в суфийских

масневи, достаточно широк и многообразен. Исследование данной проблемы

на примере простых, производных и сложных заимствований с одним или

двумя арабскими компонентами, а также простых и сложных изафетных


[…]


содержится восемьдесят коранических аллюзий в виде отдельных слов,
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словосочетаний и предложений (а также, целые аяты, отдельные части

аятов). Такие заимствования бывают буквальными или смысловыми.

Буквальное заимствование следует назвать словесными заимствованиями, а

аллюзии на содержание – смысловыми. Аяты, хадисы и суфийские

изречения, составляющие материалы нашего исследования, были

заимствованы в исследуемом произведении посредством словесного

цитирования.

Если эффективное использование коранических аллюзий, с одной

стороны, свидетельствует о сильном влиянии арабского языка, то с другой

стороны, оно удостоверяет широкие возможности персидско-таджикского

языка в применении заимствований в поэтическом слоге. Коранические аяты,

после проникновения в поэзию иракского стиля, в особенности в жанр

масневе, сталкиваются с таким семасиологическим явлением как

семантическая трансформация. Коранические заимствования, несмотря на

метафорическое значение некоторые из них, в текстологии «Хамсы» в

зависимости от цели и места употребления, помимо первоначального

значения приобретают иное – переносное значение. Мастерство поэта

проявляется и в использовании в одном бейте двух коранических аятов с

целью создания созвучия. Такой способ употребления коранических аллюзий

является одной из ярких особенностей языка «Хамсы» Хаджу Кирмани.

В количественном отношении заимствования из коранических аятов

превалируют над заимствованиями из пророческих хадисов. Хаджу извлекает

слова и толкования из наиболее популярных хадисов о сотворении мира и

других мистических вопросов, посредством которых он обрамляет изящными

формами свои суфийские воззрения.

Хаджу, как и другие поэты, большее внимания уделяет высказываниям

таких известных арабских суфиев как Мансур Халладж, Баязид Бастоми.
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Приложение

А: аблаќи иъроз [76], аблаќи њукм [73], абнои дањр [359], ављи фалак

[39], ављи шараф [486], аѓрози халќ [173], адњами уљб [241], азми ѓазо [227],

азми тафарруљ [366], айни иноят [73, 97], айни нуќсон [738], аќиби сайд

[112], аќли муњандис [818], аќсои њарам [729], алами илм [166], алами шавќ

[170], амири аљал [135], ањли айб [80], ањли ѓайб [80], ањли ќадам [117],

ањли камол [140], ањли назар [249], ањли сурат [259], ањли футувват [149],

арбоби маонї [828], арсаи офоќ [91], арсаи фалак [187], арўси фалак [544],

асбоби њудо [105], атвори ѓайб [279], атласи афлок [136], атласи чарх [37],

атсаи тос [770], афсари алќоб [36].

Б: бадраи бадр [33], бадри ќосид [586], баёни зуњд [649], байзаи кофур

[92], байти њарам [162], баноти набот [173], бањри амал [357], бањри

вазорат [292], бањри замир [36], бањри маонї [821], бањри муњит [54],

бањри навол [346], бањри њайрат [810], бањри риё [132], бариди фикр [699],

бурќаи нур [696], бурљи Асад [725], бурљи саодат [73], бурљи фасоњат [307],

бурљи яќин [273, 318], буроќи баќо [188], буроќи вањм [699], бухтии мављ

[180], буъди сурат [235].

В: вазъи марсумот [317], ваќти иљтимоъ [802], ваќфи сано [279], ваљњи

ѓано [95], ваљњи набот [157], вирди малак [320], висоли Каъба [786],

воситаи њикмат [103].

Ѓ: ѓамоми ѓам [835], ѓарќаи љунун [207], ѓубори ѓусса [728], ѓубори

маркаб [270].

Д: давои саръ [758], даври замон [40], даврони афлок [812], дамдамаи

њусн [87], дарки масолењ [105], дарси вуљуд [141], дарси лоњут [190], дарси

маънї [198], дарси талаб [317], дуои хайр [310], дурљи афлок [168], дурљи

лаолї [154], дурљи малоњат [307], дурљи маонї [61], дурљи нутќ [263],

дурљи њикоят [818], дурљи тањлил [204], дурљи фасоњат [280], дурри маъно

[357], дурри њадис [34], дурри њаќиќат [137].

З: завоёи вањдат [188], завраќи аљром [98], завраќи фуљљор [78], зайли

ѓуфрон [273], замзамаи ишќ [87], замони сабо [82], захмаи барќ [158],
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зимоми мулк [310], зиљи идрок [735], зовияи хос [134], зулмати зулм [90],

зулмоти ѓам [777], зулоли Хизр [656].

И: ибни ам [398], иќлими латофат [61], иќлими раёсат [51], иллати

савдо [67], иллати таќсир [74], илми азал [141], илми сиёќат [812], имоми

њудо [336], имоми субул [162], инкори ѓам [84], инони азм [828], ишороти

«Матолеъ» [849].

К: кавкаби тавфиќ [167], карами ом [119], катми адам [346], кашшофи

ишорот [69], Каъбаи вањдат [198], каъбаи ќурб [61], кисвати абдол [139],

куњли кавокиб [270], куњли камол [187], ќурси ќамар [61, 67], ќурси таббох

[508].

Ќ: ќавли мутриб [602], ќалби аќл [233], ќалби маноњї [104], ќањти

набот [72], ќасри вуљуд [91], ќасри Ќайсар [340], ќасри кибриё [271], ќатъи

манозил [786], ќиблаи ислом [109], ќиблаи ќавм [239], ќиблаи улулалбоб

[258], ќимати дур [241], ќобили таѓйир [74], ќобили тафсир [58], ќоидаи

дин [105], ќофилаи коинот [103], ќулзуми ѓуфрон [78], ќулзуми тавњид [64],

ќутби фалак [134].

Л: лавњи абад [141], лавњи вуљуд [137], лавњи дуо [120], лањни маллоњ

[671], либоси шавќ [655].

М: мављи адам [234], мадади зарра [166], мадади рой [40], мадхали

афлок [801], мазњаби ушшоќ [98], маќоми даъво [265], маќоми маќом

[350], маќсади «кун факон» [162], маќсуди кавнайн [336], маќсураи

ломакон [575], мактаби љунун [249], малози умам [355], маљмаи малак

[187], маљоли маљол [350], маљонини нафс [104], мамлакати куфр [121],

мамлакати шарќ [93], манзили ѓам [85], манзили ќурб [93], мансубаи

лоњут [141], мантиќи Исї [80], мантиќи фитрат [137], мањди рењлат [190],

марази ишќ [85], маркази давр [173], маснади вазорат [253], матлаи мањд

[360], матлаи наљм [172], матлаи фитрат [62], махзани асрор [80], машоми

замона [380], машраби анвор [279], машраби арзоќ [74], маъвои ѓам [703],

маъмураи носут [141], маърифати Њаќ [133], милки ямин [48, 74, 91],

миљмари уд [172], мирвањаи хулќ [39], мирсоди ибод [39], мифтоњи мурод

[39], мифтоњи хазоин [310], моли вилоят [110], мубдеъи ашё [105],
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мударриси Идрис [163], муќимони сайёњ [339], мулкати боќї [91], мулки

ашбоњ [172], мулки вањдат [233], мулки Исро [271], мулки истеъфо [230],

мулки истиѓно [230], мулки малак [150], мулки малоик [841], мулки Миср

[317], мулки саодат [69], мунъими мумсик [115], муњити ишќ [658], муњити

шавќ [325], муњсаноти рабеъ [179], муршиди дин [151], мусњафи хотир [37],

мусоиди Бирљис [163], мутеи рой [281, 297], мутриби сайёра [84], муфтии

сунъ [172], мушрифи маъмура [79], муътаќиди назм [48].

Н: навбати наът [36], навбати раъд [158], навбати ушшоќ [64], наѓмаи

ѓайб [121], наѓмаи уд [327], назари афв [150], назари кашф [186], назари

њиммат [91], назми баќо [141], назми китоб [355], наќќоши наќш [853],

наќќоши табиат [826], накњати ишќ [64], накњати руњ [35], наќши вуљуд

[121], наќши даѓо [112], , наќши тањсил [258], наќши ќисса [611], наќши

љамол [54], наќши њудусу ќидам [101], наќши савдо [617], наќши таањњул

[134], насри тоир [163], наъли буроќ [35], ниќоби љамол [173], нисори

маќдам [181], нуќли тасниф [232], нури ботин [196], нури таљалло [296],

нусхаи њарф [173], нутќи Исо [226].

О: олами вараъ [202], олами ќудс [226], олами ќурбат [508], олами

сурат [60, 121], ояти ваљд [226], ояти таќлид [57].

Р: равзаи анвор [80], равзаи ќурбат [249], равзаи маънї [60], равзаи

хулд [239], равнаќи доруссалом [33], рањини фазл [269], рањмати халќ

[162], расми татовул [562], риботи адам [56], риёзи ризвон [223], риќќи

маншур [310], рифъати ќутб [133], рифъати султон [123], ровии ишќ [226],

ройи сафар [51], роњати Руњулќудус [35], роњиби даврон [136], рояти

Мансур [101], рояти рой [62, 81], рояти таљрид [134], рояти тањќиќ [167],

рубъи маскун [317].

С: сабили садод [105], савмааи эњтидо [103], савти баќо [95], садафи

аќл [203], садафи курбат [79], садди садод [90], садри аљал [336], сайди

вилоят [117], сайди ќайд [174], сайди фалак [85], саййиди анбиё [162],

сайрафии наќд [65, 81, 91], салтанати фаќр [123], сандуќи аъмол [646],

сањни набот [172], сањрои ѓам [511], сатњи афлок [255], сафи кибриё [189],

сиккаи ќурбат [198], сиккаи шавќ [197], сињњати нийят [68], сирри маонї
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[58], сирри таквин [825], сити давлат [285], соќиёни сањоб [175], соќии

абњар [175], солики торик [134], софи њаё [106], султони сайёра [540],

Суњайли суроњї [540], сураи «Нур» [61], сурати зоњир [141], сурати офоќ

[67], суродиќи ќудс [167], суродиќоти љалол [187], суфраи људ [39], суфраи

маъкул [118].

Т: табли азимат [120], табли сањар [61], табъи мул [39], таври тариќат

[121], Таййиби Тайба [163], тайраи тайёра [699], таќарруби маъно [235],

таќвими замир [735], таќлиди вазорат [310], талаби мулк [108], талъати

соќї [91], тариќи ишќ [171, 325, 633, 688, 807], тариќи касолат [233],

тариќи мадњ [281], тариќи шавќ [658], тарки даъво [265], тарки маќобењ

[106], тарки маќолот [154], тарки мурод [94], таслиси сууд [815], тасмими

азимат [815], тафсири оят [824], таъсири аљром [802], тињи малоњї [273],

тифли суњбат [265], тоири њиммат [205], тоири тавњид [58], тоирони вуљуд

[173], толиби маќсуд [222], турраи баён [263], турраи њол [127], туфайли

њиммат [265].

У: уќоби фикрат [595].

Ф: фављи ќадам [234], фављи малак [167], фављи малак [39], фазои

ломакон [765], файзи анвор [183], фарзи айн [203], фарќи Фарќад [278],

фарши висоќ [35], фарши ѓабро [172], фарши мутаббаќ [89], фотињаи субњ

[61], фузулоти фазл [170], фулки фалак [157].

Х: хавоќини фалак [850], хайли ѓасаќ [84], хайли малоњї [104], хайли

хаёл [66], хайли хаёлот [49], хайти шамс [305], харљи ятим [112], хати нафй

[339], хатти љунун [141], хатти њукм [812], хирќаи солус [139], хозини

махзан [48], хосияти лутф [39], хотами анбиё [336], хотами мулкат [49],

хулосаи кавнайн [162].

Њ: њадиси аќл [649], њадиси њудус [233], њадиси субњ [633], њадоиќи

ќудс [167], њазрати Иззат [68], њазрати улё [151], њаќќи суњбат [653], њалќаи

ташрир [236], њалќи соил [247], њарами аќл [135], њарами дин [132], њарами

ќудс [149], њарами ќурб [124], њарами хос [61], њарими шафоат [165], њарфи

исм [339], њарфи таътил [258], њисоби љумла [812], њодии саќалайн [162],

њоли раийят [310], њољати таќрир [58], њомии Анќо [115], њомили мактуб
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[83], њориси айвон [40], њориси мањруса [79, 103], њосили зулмот [60],

њосили рўњ [207], њукми ќазо [98], њукми ќозї [823], њуљљати Њаќ [162],

њумои њиммат [595], њурмати дин [133], њусни амал [115], њусни маод [115],

њусни нийят [310].

Љ: љавњари табъ [183], љадвали афлок [801], љадвали вањдат [59], љазъи

Яман [113], љайби субњ [305], љаннати дин [151], љаннати фитрат [173],

љанноти фирдавс [546], љаноби вазир [153], љараси вањдат [199], љасади

њолат [127], љосуси ањвол [610], љосуси афлок [632].

Ш: шамъи Батњо [162], шамъи маънї [159], шамъи субњдам [811],

шањди њадис [36], шањди шањодат [117, 223], шањди шуњуд [121], шарњи

атову ниам [74], шарњи ишорот [58], шарњи маонї [154], шарњи њаќиќат

[89], шарњи њидоят [58], шарњи фунун [141], шароби «аласт» [56], шароби

надам [249], шарти таъзим [313], шафеи умам [336], шорењи манзума [43],

шукри вузў [37].

Э: эъљози Масењо [151]. Ю: юмни назар [139]. Я: яди байзо [151].