## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Додоходжаевой Парвинахон Икромовны на тему «Арабские заимствования и особенности их использования в «Хамсе» Хаджу Кирмани», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6 - Языки народов зарубежных стран (таджикский язык).

Изучение лингвистических аспектов, способов обогащения лексического состава заимствованными лексемами, факторами их интеграции и распространения в языке представляет особый научный интерес. В кандидатской диссертации Додоходжаевой П.И. предметом исследования стали заимствования из арабского языка на примере известного произведения Хаджу Кирмани – «Хамса», где автор провела исследование по проблемам особенностей использования арабских лексем и синтаксически свободных словосочетаний.

Проблема влияния арабского языка и литературы, в особенности арабизмов на средневековые прозаические и поэтические произведения, учеными–литературоведами изучены достаточно широко, а творчество Хаджу Кирмани, его языковым особенностям также имеется ряд работ отечественных и зарубежных авторов. Однако исследование Додоходжаевой Парвины является специальным исследованием места арабских заимствований в «Хамсе» Кирмани, что вносит вклад в определении диапазона арабских заимствований в средневековых произведениях. Исследование данной проблемы на примере простых, производных и сложных заимствований с одним или двумя арабскими компонентами, а также простых и сложных изафетных субстантивных словосочетаний «Хамсы» Хаджу Кирмани представляет определенный научный интерес и обладает теоретической значимостью.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и источников, приложения. Результаты исследования по каждому из шести разделов четырех глав диссертации представлены отдельно, под определенными номерами, состоящими из нескольких пунктов. В заключении сформулированы общие выводы, расширяющие границы применимости полученных результатов и обеспечивающие перспективность их применения в теории и практике лингвистики.

В целом, можно считать диссертацию завершенной работой, написанной на академическом научном языке. Констатация фактов и цитирование источников, научные выводы имеют веское обоснование, убеждают в тщательном и долгом исследовании темы.

Несмотря на недочеты, имеющие частный характер, работа представляет интерес в научном плане, так как открывает новые направления в изучении языковых особенностей средневековых мистических произведений. Указанные недостатки никоим образом не умаляют общую ценность содержания и структуры диссертации. Автору диссертации следует учесть и внести исправления, что придаст работе более высокое качество и безупречность. Таким образом, данная научная работа является ценным и уникальным трудом по изучению таджикско-арабской литературы с точки зрения выбора тем, подходов и решений.

Наряду с достаточно серьезными научными достижениями в работе наблюдаются и некоторые недостатки:

- Объем параграфов должен быть соразмерен;
- В работе наблюдаются стилистические погрешности.

Эти недостатки незначительны, ни в коем образом не уменьшают научную ценность диссертационной работы П.И. Додоходжаевой

В целом диссертация Додоходжаевой Парвины Икромовны на тему «Арабские заимствования и особенности их использования в «Хамсе» Хаджу Кирмани, представленная на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 5.9.6 - Языки народов зарубежных стран (таджикский язык), является завершенным исследовательским трудом, автор достойна присуждения ученого звания кандидата филологических наук.

**Ведущий научный сотрудник отдела
Среднего и Ближнего Востока Института
изучения проблем государств Азии
и Европы Национальной Академии
наук Таджикистана, кандидат
филологических наук**

**Одинаев Абдухалим
Сияхмардович**

**Подпись Одинаева Абдухалима заверяю:
начальник отдела кадров Института Азии
и Европы Национальной академии наук
Таджикистан**

**Зухуров Абдухолик**

**Адрес: 734025, Республика Таджикистан,
город Душанбе, пр. Рудаки, 33.
Институт Азии и Европы
Национальной академии наук
Тел.: +992 917445370
E-mail: odina45@mail.ru**

**02.09.2023**